
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 162

OGGETTO: Approvazione schema di accordo tra il Comune di Finale Ligure ed altra 
Amministrazione per l'utilizzo di graduatoria di concorso pubblico.

L’anno duemilaventi questo giorno ventiquattro del mese di Settembre alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 162

OGGETTO: Approvazione  schema  di  accordo  tra  il  Comune  di  Finale  Ligure  ed  altra 
Amministrazione per l'utilizzo di graduatoria di concorso pubblico.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che, con deliberazioni di Giunta Comunale:
• n.  234/2019  venne  approvata  la  programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di 

personale 2020-2022;
• n. 27/2020, n. 119/2020 e n. 138/2020, venne aggiornata la programmazione di cui 

alla deliberazione sopra citata e si è provveduto all'adeguamento alle previsioni del 
D.M. 17.03.2020;

CONSIDERATO che tale programmazione prevede, per il corrente anno 2020, la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 “Istruttore Direttivo” (Cat. D) presso l'Area 
1 - Servizio Appalti, tramite concorso o scorrimento graduatoria;

ACCERTATO che il Comune di Finale Ligure non dispone di graduatorie in corso di 
validità per la copertura di posti di “Istruttore Direttivo” (Cat. D);

RILEVATO che  con  nota  Prot.  n.  24799/2020  si  è  provveduto  a  richiedere  al 
Comune di Pietra Ligure l'utilizzo di graduatoria concorsuale – in corso di validità – di pari  
profilo professionale;

DATO ATTO che:
• con nota Prot. n. 24943/2020 si è provveduto ad avviare la procedura di cui all'art. 

34 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
• con successiva nota Prot. n. 26308/2020 il Comune di Pietra Ligure ha autorizzato 

l'utilizzo della graduatoria degli idonei al concorso pubblico per titoli ed esami per la  
copertura  di  due  posti  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo  Contabile  (Cat.  D),  approvata  con  determinazione  n.  285  del 
31/08/2020, previa sottoscrizione di Convenzione;

RITENUTO, nelle more della definizione della procedura di cui all'art.  34 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 ed in un'ottica di ottimizzazione delle risorse e dei tempi di svolgimento 
delle procedure assunzionali, di  avviare gli  adempimenti correlati allo scorrimento della 
sopra  individuata  graduatoria  concorsuale,  subordinandone  l'efficacia  all'esito  negativo 
della procedura di mobilità obbligatoria;

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 3/2003 che prevede per gli Enti ad ordinamento 
autonomo di poter ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica,  
utilizzando  gli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;

VISTO l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003 ai sensi del quale “ In attesa 
dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della Legge n. 3/2003, le amministrazioni  
pubbliche ivi contemplate possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie  
di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni,  previo  accordo  tra  le  
amministrazioni interessate”;

DATO  ATTO che,  secondo  il  parere  espresso  dall’ANCI  in  data  08/09/2004,  il 
“previo accordo” previsto  dall’art.  3, comma 61, della Legge n. 350/2003 può avvenire 
anche successivamente all’espletamento della procedura concorsuale;



OSSERVATO altresì che in tale direzione deve intendersi orientato il Dipartimento 
della Funzione Pubblica, come si evince dalla risposta a quesito formulato sull’argomento  
da una amministrazione comunale in data 13/03/2004;

RICHIAMATO altresì il parere formulato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per 
gli affari interni territoriali - del 18/04/2013 che riassume i presupposti che devono ricorrere 
per l’utilizzo della graduatoria di concorso approvata da un’altra amministrazione;

RILEVATO che  l'art.  4  del  D.L.  n.  101/2013,  convertito  con  modificazioni  dalla 
Legge n. 125/2013, prevede la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, 
prima di  avviare nuovi  concorsi,  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da altre  
Amministrazioni, previo accordo;

DATO ATTO che nella Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
si sottolinea che le Pubbliche Amministrazioni che devono procedere a nuove assunzioni,  
anche a tempo determinato, anziché indire nuove procedure concorsuali devono attingere 
alle loro graduatorie vigenti per assunzioni a tempo indeterminato; in mancanza, possono 
attingere  a  graduatorie  di  altre  amministrazioni  mediante  accordo,  purché  riguardino 
concorsi inerenti al medesimo profilo professionale;

RICHIAMATI la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, la sentenza n. 574/2001 
del  TAR  Basilicata  e  la  deliberazione  n.  124/2013  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione 
Regionale Umbria;

VISTO l’art. 67 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai  
sensi del quale: “1. Il Comune di Finale Ligure può concedere, ovvero richiedere ad altri  
Comuni, graduatorie di concorso in vigore per procedere ad assunzioni nel rispetto della  
vigente normativa. 2. Nel rispetto del quadro normativo pro tempore vigente, l'utilizzo delle  
graduatorie da parte del Comune di Finale Ligure, ovvero di enti terzi, potrà avvenire solo  
previa sottoscrizione di un accordo, anche successivo all'espletamento del concorso; il  
Comune di Finale Ligure mantiene comunque facoltà di revocare l'accordo per motivate  
ragioni  organizzative,  ovvero  per  rilevate  irregolarità  da  parte  dell'Ente  utilizzatore. 3. 
...omissis...”;

DATO ATTO che la Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) ha introdotto alcune 
novità rispetto alle limitazioni di assunzioni disposte dalla Legge n. 145/2018, abrogando 
la disposizione riguardo al  limite  per il  quale le graduatorie potevano essere utilizzate 
esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso;

VISTI l'art. 35 del D.Lgs. 165/2001, l'art. 91 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 1, commi 
147-148-149, della Legge n. 160/2019 riguardo alla validità delle graduatorie concorsuali;

CONSIDERATO che  l'art.  17  del  D.L.  n.  162/2019  prevede,  al  comma  1-bis 
introdotto dalla Legge di conversione n. 8/2020, “1-bis. Per l'attuazione del piano  triennale 
dei  fabbisogni  di personale di cui all'articolo 6  del decreto legislativo  30  marzo 2001, n.  
165, gli enti  locali  possono  procedere  allo  scorrimento delle graduatorie ancora valide  
per la copertura dei  posti  previsti nel medesimo piano, anche in deroga a quanto stabilito  
dal  comma  4 dell'articolo 91 del testo unico delle leggi  sull'ordinamento  degli enti locali,  
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”;



RICONOSCIUTA l’opportunità  e  la  convenienza  di  attivare  adeguate  forme  di 
accordi che consentano agli Enti appartenenti al Comparto Funzioni Locali di acquisire il  
personale a tempo indeterminato e/o determinato mediante l’utilizzazione delle graduatorie 
concorsuali in corso di validità;

EVIDENZIATO peraltro che l'utilizzo di graduatorie concorsuali in corso di validità 
approvate da altre amministrazioni pubbliche rappresenta una modalità di  reclutamento 
caratterizzato da efficacia, efficienza e celerità di espletamento, garantendo al contempo 
un minore dispendio di risorse economiche, umane e strumentali;

RITENUTO pertanto di poter approvare lo schema di accordo ex art. 15 Legge n. 
241/1990 ed art.  3,  comma 61, L.  350/2003 che regolamenti  i  rapporti  tra gli  Enti  per  
l’utilizzo  delle  graduatorie,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

VISTI il Decreto Legislativo 165/2001 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo n. 267/2000 
e ss.mm.ii., la Legge n. 3/2003, la Legge n. 350/2003, il D.L. n. 101/2013 convertito con 
modificazioni nella Legge n. 125/2013, la Legge n. 145/2018,  il D.L n. 34/2019 convertito 
con  Legge  n.  58/2019,  la  Legge  n.  160/2019.  il  D.L.  n.  162/2019  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 8/2020;

RICHIAMATI, altresì, lo Statuto comunale, il vigente Regolamento sull'Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi ed i vigenti C.C.N.L. relativi al personale dipendente del Comparto 
Funzioni Locali;

ACQUISITO il  parere di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  49 del  Dec.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i;

VISTO l’art. 48 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che fissa le competenze 
della Giunta Comunale;

Ad unanimità dei voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di  utilizzare,  per  l'assunzione a  tempo pieno e indeterminato  di  n.  1  “Istruttore 
Direttivo” (Cat. D) presso l'Area 1, prevista nel piano dei fabbisogni 2020-2022, la 
graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di due posti  
a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile (Cat. 
D1) approvata dal Comune di Pietra Ligure con determinazione n. 285 del 31.

3. Di approvare lo schema di accordo – che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale – da stipulare tra il Comune di Finale Ligure 
e il Comune di Pietra Ligure per l’utilizzo della graduatoria individuata al punto 2.

4. Di  dare  atto  che  l’utilizzo  delle  graduatorie  dei  concorsi  pubblici  da  parte  del 
Comune è una mera facoltà e non un obbligo e che gli idonei non potranno vantare 
alcun diritto all’assunzione.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Pietra Ligure per 
quanto di competenza.



6. Di demandare al Dirigente dell'Area 2 la sottoscrizione dell'accordo di cui al punto 
3.
 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

8. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


